شیخ الہند نے ربیع الاول ۱۳۲۷ھ میں ترجمہ کرنے کا آغاز فرمایا۔ سواتین سال میں صرف دس پاروں کا ترجمہ ۲۵ جمادی الاخر کو سورہ توبہ تک پہنچا پھر اتفاقات زمانہ سے مولانا محمود حسن^(۲) (سیر مالنا) ۲۹ ربیع الثانی ۱۳۳۵ھ۔ ۱۹۱۷ء کو اسیر کر دیئے گئے۔ شوال ۱۳۳۵ھ سے وہاں ترجمہ کا کام شروع ہوا اور ۲۲ شوال ۱۳۳۶ھ کو ختم ہوا۔ جیسا کہ ترجمہ کے خاتمہ پر تاریخ سے معلوم ہوتا ہے ترجمہ سے فراغت کے بعد حواشی تحریر کرنا شروع کیے اور سورہ بقرہ اور سورہ النساء کے فوائد لکھے۔ بعد ازاں ۲۲ ربیع الثانی ۱۳۳۸ھ۔ ۱۹۲۰ء کو ہندوستان روانہ ہوئے اور ہندوستان پہنچ کر ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۸ء کو انتقال فرمایا اور فوائد نامکمل رہ گئے۔ ۱۲ ذیقعد ۱۳۳۱ھ مطابق ۲۸ جون ۱۹۲۳ء کو مولوی مجید حسن نے یہ ترجمہ مولانا کے ورثہ سے حاصل کیا۔ چنانچہ ترجمہ اور تفسیر تاسورۃ النسا کا پہلا ایڈیشن مع بقیہ فوائد موضح القرآن از شاہ عبدالقادر^(۳) ۱۳۳۴ھ مطابق ۱۹۲۵ء میں شائع ہوا۔

اس لیے قرعہ فال بالآخر مولانا عثمانی کے نام ہی نکلا۔ مولوی مجید حسن نے پھر مولانا شبیر احمد عثمانی سے تفسیر کے لیے تمنا کا اظہار کیا چنانچہ آں محترم نے ساڑھے تین سال کی شب و روز محنت شاقہ اور خدا داد علم و فضل اور بے نظیر فہم قرآن کے باعث تفسیر کے موتی اور درہائے شاہوار اور گہرہائے آبدار صفحات قرطاس پر بکھیرے ہیں کہ ۱۳۵۵ھ۔ ۱۹۳۶ء سے آفتاب ربانی، ماہتاب قلب عثمانی سے چھن چھن کر، کروڑوں ایمان والوں کی آنکھوں اور دلوں کو منور کر رہے ہیں۔

مولانا عثمانی نے کس تاریخ سے یہ تفسیر لکھنا شروع کی، گمانی کے پردے میں چھپی ہوئی ہے۔ بعض تجزیہ نگاروں کے مطابق تفسیر کے مسودے مولانا عثمانی کی وفات کے بعد آپ کے برادر خورد بابو فضل حق کے پاس موجود تھے، لیکن تاریخ کی ابتدا کا پتہ نہ چل سکا۔

آمین

اس تحریر سے معلوم ہوا کہ مولانا عثمانی نے تقریباً کم و بیش سات پاروں کی تفسیر ۱۰ محرم ۱۳۲۸ھ تک کر لی تھی اور دشمنان دین کا بیڑہ فرعون کی طرح مولانا عثمانی کی ساعت مقبولیت دعا کے باعث جس میں مولانا عثمانی کی کوششوں کو بھی بہت دخل ہے۔ ڈوب گیا یعنی انگریز ۱۲ اگست ۱۹۴۷ء مطابق ۲۷ رمضان ۱۳۶۶ھ کو پاکستان کی حدیں متعین کر کے ہندوستان سے بسترے گول کر گئے۔

بہر حال ۱۰ محرم ۱۳۲۸ھ کے بعد یہ سلسلہ تیسویں پارے تک چلتا رہا بالآخر مولانا عثمانی نے جیسا کہ حسب ذیل عبارت سے واضح ہے ۹ ذی الحجہ ۱۳۵۰ھ کو قرآن کریم کی تفسیر بمقام دیوبند ختم فرمائی۔ چنانچہ لکھتے ہیں:

چنانچہ سورہ فرقان (۸) کے رکوع نمبر ۳ کی آیت ”مرج المحرین ہذا عذاب فرات و ہذا ملح اجاج“ کے تحت لکھتے ہیں، یہاں گجرات میں راقم الحروف جس جگہ۔ آج کل مقیم ہے (ڈابھیل سملک ضلع سورت) سمندر تقریباً دس بارہ میل کے فاصلے پر ہے، ادھر کی ندیوں میں برابر مد و جزر (جوار بھانا) ہوتا رہتا ہے۔“

بہر حال مولانا عثمانی نے ۱۳۵۰ھ۔ ۱۹۳۱ء میں قرآن کریم کی تفسیر ختم کی اور آپ کی تفسیر کا مولوی مجید حسن بجنوری نے ۱۳۵۵ھ میں پانچ سال کے بعد پہلا ایڈیشن شائع کیا، جیسا کہ ۱۳۶۹ھ کے ایڈیشن کی ابتدائی اوراق میں تقاریظ علماء سے پہلے مجید حسن لکھتے ہیں۔

”قرآن مجید کا جوائیڈیشن ۱۳۵۵ھ مطابق ۱۹۳۶ء میں شائع ہوا تھا۔ اس میں مولانا شیخ الہند کے ترجمہ اور سورہ بقرہ اور سورہ النساء کے حواشی کے علاوہ باقی ۲۶ پاروں کے حواشی سلطان المفسرین مولانا شبیر احمد عثمانی کے زورِ قلم کا نتیجہ تھے۔

علمی اور عام حلقوں میں ”تفسیر عثمانی“ کی مقبولیت

مولانا عثمانی کی اس تفسیر کے فارسی ترجمہ کو افغانستان (۹) میں تین جلدوں میں شائع کیا گیا ہے۔ ہر جلد میں دس پارے رکھے گئے ہیں۔ یہ ترجمہ ٹائپ سے عربی رسم الخط میں مطبع عمومی کابل (۱۰) میں چھاپا گیا ہے۔ اس کی پہلی جلد ۱۳۶۶ھ مطابق ۱۹۴۷ء میں چھاپی گئی، جو مولانا عثمانی کو دیوبند کابل سے موصول ہوئی۔ دوسری جلد ۱۳۶۷ھ بہ مطابق ۱۹۵۰ء میں طبع ہوئی اور مولانا عثمانی کو دیوبند بھیجی گئی لیکن مولانا عثمانی پاکستان بننے کے بعد کراچی تشریف لے آئے تھے۔ چنانچہ یہ جلد بھی دیوبند سے ہجرت کر کے کراچی پہنچی۔